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Úvod

Pokud hudebně vzdělaný člověk dostane do ruky práci, která nese název

Mozartovy pražské pobyty, nebo Poznámky k jihlavským skladbám Gustava

Mahlera, případně Přínos Jana Václava Stamice symfonické formě, jistě si dokáže

představit, o čem bude práce pojednávat a i když o daném tématu neví vůbec

nic, jistě bude schopen danou práci někam historicky zařadit.

Pokud se ovšem onen hudebník setká se studií na téma "Vokální moteta

Otto Alberta Tichého," ve většině případů bude zaskočen. Kdo to byl Otto Albert

Tichý? Nějaký vesnický kantor? Vážený skladatel? Z jaké doby? Nebo ještě žije?

Nemůže to být nějaký bezvýznamný muzikant, jehož osudy se snaží někdo

ukázat světu?

Otto Albert Tichý není širší hudební veřejnosti znám už proto, že se o něm

dosud nic význačného nenapsalo. Neexistuje žádná monografie, jeho jméno

nenajdeme v žádném hudebním slovníku, Grove a MGG nevyjímaje. Útlý

sborníček nazvaný Rythmes et Poésies či Tichého knížečka O dobrou hudbu

duchovní postačí pouze k letmému seznámení. Objevilo se již několik vlaštovek v

podobě diplomových prací, ale na řádné uchopení skladatelova života a díla,

stejně jako na důkladné zrevidování skladatelské pozůstalosti, zatím nedošlo.

V mé práci nejdříve nastíním životopis Otto Alberta Tichého, poté bych se

rád věnoval vylíčení dobových souvislostí, bez kterých není možné na jeho dílo

hlouběji nahlížet. V hlavní části práce bych pak rád představil Tichého liturgická

moteta na latinské texty pro pěvecký sbor a capella. Jak poznáme, je to zcela

svébytná část Tichého tvorby, která vykazuje řadu zajímavých rysů.

Pokud čtenář nabude po přečtení této práce dojem, že Otto Albert Tichý je

skladatel 20.století, se kterým je třeba v hudebním povědomí počítat a je

rozhodně užitečné se s jeho tvorbou - přinejmenším předkládanými motety -

hlouběji seznámit a zabývat, její účel bude splněn.
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I. ŽIVOT OTTO ALBERTA TICHÉHO

(zpracováno volně podle článku Terezy Sumové1)

Otto Albert Tichý se narodil 14.srpna 1890 na jižní Moravě v Martínkovicích

u Třebíče. Již od mládí se pohyboval v hudebnickém prostředí - jeho otec byl

typickým českým kantorem. Tichý prožil dětství ve skromném učitelském bytě,

kde byl obklopen rozmanitými hudebními nástroji, používanými při domácím

muzicírování a při doprovázení zpěvu v kostele. Tak se stalo, že brzy začal sám

hrát na housle, klavír a varhany a vymýšlel drobné hudební skladby.

Nastoupil na gymnázium v Brně a posléze přešel do Prahy. Po maturitě

udělal celkem snadno zkoušku do skladatelského oddělení Pražské konzervatoře,

a to hned do třetího ročníku. Jeho profesorem byl Vítězslav Novák, kterého Tichý

velmi obdivoval, avšak své studium brzy přerušil. Prožíval totiž velké vnitřní

dilema mezi láskou k hudbě a hlubokým náboženským cítěním. Do jeho

duchovního prostoru totiž vstoupilo několik silných osobností, např. Otakar

Březina a Jakub Demi, díky nimž se Tichý stal velkým odpůrcem jakékoli

povrchnosti a velkým bojovníkem za čistotu náboženského a církevního života.

Toto přesvědčení si pak udržel po celý život.

Jako jedinou možnost, která povede k jeho naplnění, viděl Tichý v

bezvýhradné a obětavé službě. Začal tedy pracovat bez nároku na finanční

ohodnocení v dílně katolického vydavatelství Josefa Floriana ve Staré Říši na

Moravě. Zde strávil devět let, během kterých se účastnil řady pozoruhodných a

téměř bibliofilsky vypravených knih i článků od význačných katolických autorů, u

nás v té době většinou neznámých. Tichý se účastnil i překladatelské činnosti,

obstarávání kontaktů s ilustrátory a tiskárnami, shánění peněz, ba pracoval i

manuálně při balení odesílání hotových tisků.

Ve Staré Říši v té době pracoval i Antonín Stříž, pozdější kanovník

vyšehradský, se kterým se Tichý seznámil. Bylo to velmi šťastné setkání, neboť

Stříž byl výjimečně nadaný hudebník. Coby violoncellista přehrál s Tichým

nespočet skladeb a díky němu také poznal Tichý poprvé hlubokou krásu

gregoriánského chorálu. Tato činnost nacházela pochopení i u Josefa Floriana,

hudebně vnímavého člověka, který mimo jiné Tichého seznámil s bohatstvím

1 Sumová, Tereza: Otto Albert Tichý, in: Rythmes et Poésies, Praha 2003, str. 27-31
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české a francouzské lidové písně. Florian nicméně soustředil všechnu svou

energii na vydavatelskou práci, což žádal i od svých spolupracovníků. Ač tato

práce přinášela Tichému mnohé, nenacházel čas na hudbu, proto se rozhodl, že

vydavatelství opustí.

V roce 1919, ve svých 29 letech, odjíždí do Paříže, kde začíná studovat na

proslulé Schole Cantorum Vincenta ď lndyho . Tato škola měla hluboké duchovní

zaměření a vysokou odbornou úroveň. Tichý zde studuje varhany, gregoriánský

chorál, harmonii, kontrapunkt a přímo u Vincenta ď l n dyho kompozici. Při

sborovém zpěvu se prakticky seznamuje s hudbou 16.-18. století i s vokální

polyfonií, o kterou se v té době u nás nikdo nezajímal. Tichý tu byl velmi šťasten,

stejně jako mnoho jiných studentů, kteří se do ní sjížděli z celého světa. Trvale

ho ovlivnila hudební i mravní síla svého učitele. Později na toto období vzpomíná:

"To bylo uskutečnění všech mých tužeb. Byla to škola založená na principu

gregoriánského chorálu, renaisanční a bachovské polyfonie. Nemohl bych vylíčit

své štěstí, že jsem se dostal do tohoto prostředí. Hudební technika není vše,

hlavní je duch umění a ten byl na Schole skvělý. D'Indy nebyl jen hudebník, byl

to myslitel, hudební filosof a věřící křesťan.2"

V roce 1920 vstupuje do manželství s Veronikou Bloy, jejíž otec, významný

francouzský spisovatel, nebyl Tichému neznámý - ve Staré Říší přeložil s

Florianem velkou část jeho díla.

Po dvou letech studia je již Tichému nabídnuto místo varhaníka ve třech

kostelích. Jelikož rodina se mezitím rozrůstá, je postaven před velké finanční

starosti. Proto rád přijímá nabídku ze Švýcarska a v roce 1926 odjíždí do

Lausanne, kde působí jako ředitel kůru u Notre Dame a učí na dominikánském

gymnáziu. Na Akademii sv.Cecílie se stává profesorem varhan, gregoriánského

chorálu a skladby. Od roku 1932 řídí i kantonální sjezdy hudebních ceciliánských

jednot.

Tichého moravská srdečnost se doplňovala se švýcarskou přívětivostí, a

tak Tichý strávil ve Švýcarsku deset šťastných let. Setkal se s živým ohlasem

svého díla, jeho hudba se hrála v kostele, na koncertech i v rozhlase. Byl žádán o

hudební přednášky a jeho skladby často vycházely tiskem. Měl řadu soukromých

žáků a navázal trvalá a upřímná přátelství. V té době psal i hudbu světskou,

např. jiskřivou Sonatinu pro flétnu a klavír.

2 z dopisu adresovaného manželům Zdence a Miloslavu Andělovým, in: Rythmes et
Poésies, Praha 2003, str. 14
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Otto prožil šest let ve Francii a deset let ve Švýcarsku. Přestože byl tak

dlouho vzdálen od své vlasti, i v tomto období hudební dojmy z mládí často

pronikají do jeho tvorby. Zvlášť působivé jsou jeho Moravské obrázky, parafráze

lidových písní pro orchestr.

Vážné důvody ho posléze nutí Švýcarsko opustit - umírají mu zde dva

blízcí lidé - Jeanne Bloy, matka jeho ženy a jejich půlroční syn.

1.března 1936 se Tichý vrací zpět do vlasti, kde je téhož roku jmenován

dómským kapelníkem v katedrále sv.Víta v Praze namísto předchůdce Karla

Douši. Zde setrvá do roku 1964. Přišel plný nových nadějí a ideálů, ale dalších

deset let trvalo, než se vymanil z největší hmotné a finanční nouze. V Praze je v

hudebním světě přijímán dlouho jako cizinec. O jeho znalosti ani o skladby není


[…]


slavnostní. V Čechách byla situace pro reformu příznivější díky činnosti Jednoty

ku zvelebení církevní hudby v Čechách vzniklé roku 1826 a díky Varhanické škole

založené o čtyři roky později, roku 1830. Obě instituce se totiž staly ohniskem

snah o povznesení liturgické hudby. Cyrilská reforma v Praze měla své centrum v

kostele sv.Vojtěcha, kde ji prováděl od roku 1873 Josef Förster (1833-1907),

otec Josefa Bohuslava Förstera. V katedrále sv. Víta byla uskutečněna až roku

1887, kdy se v ní stal J.Förster kapelníkem.

Na Moravě se nadchl pro reformu chrámové hudby jako první Pavel

Křížkovský v Brně. Byl však dlouho jedinou osobností na Moravě, které šlo o

nápravu kostelní hudby. Po svém odchodu do Olomouce (1872) předal vedení

starobrněnského kůru svému odchovanci Leoši Janáčkovi (1854-1928), který šel

v jeho stopách. Repertoár většiny kůrů však zůstal reformou nedotčen až do

první světové války. Změnu přinesli na chrámové kůry teprve absolventi

Varhanické školy založené Leošem Janáčkem roku 1884 v Brně. Přesto, že

Janáček svého učitele nesmírně ctil, nestal se vyznavačem radikálního křídla

reformy, ale vytvořil si pod vlivem Křížkovského vyhraněnou představu o tom,

která hudba je pro liturgii důstojná. Proto si absolventi jeho školy odnášeli nejen

dobré hudební vzdělání, ale též úctu k chorálu, polyfonii a k chrámovým

skladbám vážného ražení. To bylo pro liturgickou hudbu na Moravě velmi

blahodárné.

Je pochopitelné, že na studium děl Palestrinových nebo Lassových kostelní

sbory nestačily, a kromě toho byla hudba 16.století zkresleně chápána a

interpretována v duchu romantické estetiky 19.století. Stoupenci reformy proto

začali sami komponovat v duchu staré polyfonie a vybízeli k tomu i ostatní

skladatele. Snažili se především napodobit Palestrinu, ale současně se nemohli

ubránit vlivu moderní harmonie. Skladatelé se často dostávali do rozporu s tím,

zda mají užít moderní harmonie (Franz Liszt) nebo setrvat na prosté harmonii

Palestrinově. Zcela vlastním směrem se vydal jeden z nejzbožnějších skladatelů

své doby Anton Bruckner.

Reformní hnutí nebylo zdaleka jednotné. Potřebu reformy chrámové hudby

uznávali téměř všichni hudebníci, ale jejich představy se často velmi různily.

Jedni tvrdili, že vrchol, kterého dosáhla chrámová hudba v polyfonii 16. a

začátku 17.století, nemůže být nikdy překonán, jiní usilovali o vytvoření nového
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stylu a capella, ve kterém měl být určujícím prvkem slovní prízvuk a délka slabik,

a konečně další byli přesvědčeni, že lze vytvořit přiměřený chrámový styl i s

použitím hudebních nástrojů a moderní harmonie.

Radikální směr nezanechal v dějinách katolické chrámové hudby trvalou

stopu. Wittova škola přinesla většinou málo životné, řemeslné výtvory, které jsou

dnes až na výjimky zapomenuty, což platí bohužel i o chrámové tvorbě Pavla

Křížkovského. Pro budoucnost se ukázal nejnosnější třetí směr, který byl

tolerantní k výrazovým prostředkům moderní hudby. Tento směr neztotožňoval

duchovní hudbu jen s určitým dobovým slohem, ale hlásal, že i hudba v kostele

má právo vyjadřovat se jazykem své doby, jestliže při tom respektuje posvátnost

místa. V duchu umírněného směru komponovali u nás např. František Zdeněk

Skuherský (1830-1892), Josef Nešvera (1842-1914), Karel Stecker (1861-1918),

František Musil (1852-1908), Eduard Tregler (1868-1932), Vojtěch Říhovský

(1871-1950) a František Picka (1873-1918), kteří neustrnuli jen na

napodobování historických slohů. Ani chrámový skladatel totiž nemůže ignorovat

vymoženosti současné hudby. Na druhé straně je pravda, že reforma většinou

odradila mnohé tvůrčí osobnosti, aby komponovaly pro kostel.

Mezi tento poslední výčet jmen můžeme zařadit i Otto Alberta Tichého.

Nedokážu říct, jak reagoval Tichý na instrukce 2.vatikánského koncilu z

roku 1967 (6 let před jeho smrtí). Tato instrukce Musicam sacram přinesla

zklamání stoupencům cecilského hnutí zrušením primátu latiny ve prospěch

národních jazyků a menším důrazem na gregoriánský chorál a na vokální

polyfonii. Omezila se také funkce sboru při liturgii.

A jak se vyjádřil k ceciliánskému hnutí sám Tichý? "Koncem 19.století staly

se úctyhodné pokusy o zžlvotnění chrámové hudby reformované ve smyslu

ceciliánských průkopníků. Projevila se snaha po hlubší kompoziční práci a místo

formulí měla nastoupit zdravá muzikálnost. Bohužel znamenal tento směr nový

odklon od chorálu a od klasické polyfonie, jež jsou nadále jen trpěny, ne

milovány. Až po světové válce lze pozorovati všeobecnou snahu přetíti s

bezprostřední minulostí a přissáti se ke kořenům. (...) Liturgické skladby z dob

ceciliánské reformy jsou sice stylově méně závadné, než liturgické skladby z

doby barokní, ale bylo by omylem přijímati je šmahem. Nejprve vadí jejich

romantické zabarvení, jež tolik ruší vedle objektivního chorálu a vedle klasicky

čisté polyfonie palestrinské. Pak odpuzuje v nich ladnost a banálnost komposiční

práce, která je z valné části myšlena homofonně, třebas se skladatel snaží