Michal Hájek:

Vokální moteta Otto Alberta Tichého. Liturgické skladby na latinské texty pro pěvecký sbor a capella.

Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta a Collegium Marianum - Týnská vyšší odborná škola, Praha 2006.

31 stran + 2 strany přílohy + 47 notových příloh ve faksimilích

Posudek vedoucího práce

Tomáš Slavický,

I. v Praze 16. 5. 2006

II. v Praze 18. 1. 2007

I.

Předkládaná práce se vyrovnává s tematem, které má nemalý význam pro naši duchovní hudbu 20. století. Všestranně kultivovaná osobnost Otto Alberta Tichého a jeho názory na ideál duchovní hudby ovlivnily několik generací žáků a následovníků. Jeho skladatelský odkaz však stále čeká na zařazení a zhodnocení. Soubor motet pro sbor *a capella* je poměrně uzavřeným a jednotným vzorkem, který shrnuje mnoho prvků typických pro Tichého zásady a má tedy značnou výpovědní hodnotu pro charakteristiku Tichého stylu a praktické vyznění jeho názorů na kompozici.

Původním cílem práce měla být edice Tichého motet spolu s jejich kompozičním a stylovým rozbohem a zařazením. Od kompletní edice bylo v průběhu práce upuštěno, neboť situace pramenů je komplikovaná a zpracování by přerostlo v natolik samostatný ediční výkon, že by přesahoval rozměr bakalářské práce. Přesto však odevzdaná práce představuje jen zlomek původního záměru. Úvodní kapitoly uvádějí Tichého hudbu do základního kulturněhistorického kontextu – vzhledem k absenci jakékoliv literatury jde pochopitelně o kompilaci z několika málo zdrojů. Dále se autor věnuje analýze vybraných skladeb. Podařilo se mu najít, zařadit a okomentovat řadu velmi trefných citátů, které ilustrují Tichého často velmi radikální názory na hudební historii a kompozici. Dalšími přednostmi dobře započaté práce je rozhled, stylizační schopnosti a zejména dobrý úsudek analytický. Rozbory Tichého skladeb z různých pohledů kompoziční práce považují za nejsilnější stránku této práce. Autor prokazuje analytický talent i nadhled v stylové orientaci hudby 2. poloviny 20. století. Tichého moteta jsou přitom poměrně komplikovaná – kompozičně vzato jsou to miniatury, zachovávající chorální vzor nejen harmonií, molodickou stavbou a volným rytmem, ale zpravidla i „stopáží“. Autorova analýza je terminologicky solidní a prozrazuje vhléd do kompoziční práce. Všimá si jemných nuancí modální harmonie, sleduje a vykládá často velmi komplikovaný modulační plán, objevuje i inspirativní stopu barevného cítění akordů (s. 24). Klade další zajímavé otázky, např. kolem Tichého pobytu

v Paříži a možnosti vzdálené inspirace kompozičními experimenty autorů Pařížské šestky.

V předložené práci však zůstávají značné rezervy. Z úvodních kapitol je zřejmé, že vznikly kompilací – po letném porovnání nepřinášejí nic, co by nebylo možné přečíst už v bakalářské práci Marka Fichtnera. Zejména v 3. kapitole jde o téměř jednoznačné čerpání, v textu ani poznámkách však nenajdeme jediný odkaz na tento zdroj.

Na některých místech se autor pouští do radikálních soudů na hranici bonmotů, jejich suverenitu by ale bylo třeba doložit detailnější znalostí situace (např. „Pařížská Schola cantorum by jistě nestrpěla za svými zdmi někoho, pro koho by polyfonie nebyla denním chlebem...“, s. 19). Dále zde chybí alespoň základní přehledová charakteristika Tichého motet, takže nepoznáme, zda analyzované vzorky jsou vybrané náhodně nebo po určitém předchozím srovnávání. S tohoto hlediska vyznívá téměř alibisticky závěrečná věta kapitoly „*Jsem však toho názoru, další a podrobnější analýza již příliš věci neprospěje, neboť vlastnoruční přehrání skladeb, které jsou přiloženy, bude mít rozhodně větší smysl, než přečtení celého stohu těch nejpodrobnějších analýz*“ (s. 28). Právě po onom vlastnoručním přehrání naopak nabýváme dojmu, že možnost analyzovat, porovnávat a klást si další otázky nabyla vyčerpána ani v nejmenším. Takto ukončena, nedospívá práce vlastně ani k náznaku konkrétního závěru.

Dalším zásadním problémem zůstávají notové příklady. Jelikož tato práce vstupuje do doposud neprobádaného terénu, potřebují použité prameny alespoň základní kritický kometnář, aby měla vůbec nějaký smysl. I když bylo upuštěno od edice a rezignováno na ukázky ve faksimilích, zasloužily by si alespoň nějaký popis. Ve výsledné podobě práce totiž nacházíme vedle sebe autorovy rukopisy, dobové tisky i novodobé přepisy, které by měly být alespoň několika slovy odlišeny či okomentovány. Autorovi posudku se například otevřel obveselující pohled na kopie partiturek, kdysi vlastnoručně přepisovaných podle Tichého autorgafů, zde ovšem zařazené mezi Tichého rukopisy bez slova komentáře.

Práce je rozpracována velmi dobře, stačilo by jí jen nemnoho péče, aby byla také dobře a poctivě dokončena, nebo alespoň došla ke konkrétnějším závěrům. Jako vedoucí práce se domnívám, že nejde v žádném případě o autorovu neschopnost (prokázané schopnosti viz výše), nýbrž pouze o to, že práci nebyla věnována dostatečná časová a pracovní investice, srovnatelná alespoň s ostatními absolventy ročníku. Práci v takové podobě, jak byla předložena, **nedoporučuji k obhajobě** a vyslovuji se pro její dopracování, minimálně v těchto bodech:

- pečlivější odkazy a kritika literatury
- jakékoliv, alespoň základní kritické utřídění notových pramenů
- formulování jakéhokoliv konkrétního závěru.

V Praze, dne 17. 5. 2006

II.

Ke druhému termínu obhajoby autor provedl následující změny: dopracování shrnujícího závěru v podobě poslední kapituly *Pokračovatelé* (s. 29-30), přesnější popis notových příloh, dále a některé další drobné doplňky.

Závěrečná kapitola *Pokračovatelé* splňuje požadavek na určitý závěr – sleduje vliv hudebního myšlení, typického pro O. A. Tichého, na tvorbu českých skladatelů druhé poloviny 20. století; formulované názory dokládá citáty a odkazy. I když ke shrnujícímu závěru má tato kapitola daleko, požadavek lze považovat za splněný. Rovněž popis notových příloh byl doplněn o kritérium odlišení autografu, opisu a starého (dobového?) tisku, doplněny byly odkazy na čísla podle doposud jediného katalogu skladeb.

V odkazech a kritice literatury nedošlo k zásadnějšímu posunu, jakož i v celkové úrovni stylisticky. V práci zůstávají redundance i v rámci jedné stránky (např. komentář k příloze, liturgické zařazení) i stylisticky nedopracované věty na hranici srozumitelnosti – příklad za všechny na s. 5: *Vážné důvody ho posléze nutí Švýcarsko opustit – umírají mu zde dva blízcí lidé – Jeanne Bloy, matka jeho ženy a jejich půlroční syn.* (čtenář se musí vyrovnat s otázkou: kolik lidí zemřelo a čím byl syn?).

Celkově vzato, autor v minimální dostačující rovině splnil požadavky, které byly kladeny na dovedení bakalářské práce k obhajobě. I za vědomí řady nedořešených problémů práci k obhajobě **doporučuji** a hodnotím ji (O. A. Tichý, J. Florian a další budovatelé „Dobrého díla“ laskavě prominou) jako **dobrou**.

V Praze, dne 18. 1. 2007

Tomáš Slavický